
LVIII. évfolyam 258 szaa. Ara 1000 korona. Csütörtök, 1925. november 12

előfizetési ár helyben 

házhoz hordva 

vidéken postán küldve 

Egész évre — X
Ft! evre — X
Hegyed évre 60.000 K
Egy hónapra 20.000 X
Egyes szám ára ' 1000 X

Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik minden nap 
hétfő éa 

ünneputáai nap kivételével 
A lap szellemi és anyagi ré
szét érintő összes küldenie-
nyék a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. címére küldendők 
Szerkesztősig és kiadóhivatal 

V. kér., Kéttemplom-köz

Főszerkesztő: Hankovszky Zsigmcnd. Telefonszám: 141. Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.

A rádiórendelet
hosszú várakozás után a mai hivatalos 
lapban jelent meg. Főbb rendelkezései:

Mindenkinek, aki jeleknek, irásoknax, 
híreknek, képeknek és hangoknak villamos
ság utján való fölvételére szolgáló készülé 
két akar létesíteni, vagy üzemben tartar i, ' 
a kereskedelemügyi miniszter előzetes en ! 

gedélyére van szüksége, az engedélyt a 
kereskedelemügyi miniszter az engedély
okiratban mejihalárorott időre, legföljebb 
azonban tiz évi időtartamra adja meg, azon
ban a határidő lejárta előtt az engedély 
•nrgujitható, illetve meghosszabbítható.

A miniszteri rendelet hangsúlyozza, hogy 
közhasználatra szolgáló rádió hírmondó 
endóállomást csak a magyar királyi posta 

létesíthet és ezen rendelkezés alól a keres 
kedelemügyi miniszter előterjesztésére csak 
a minisztertanács engedélyével lehet kivé 
tdt tenni. Kísérlet: célokra azonban enge
délyt kaphatnak olyan ¡udományos intéze
tek és iskolák, amelyeknek tanterveik a i 
rádió technikát felölelik, elektrotechnikai 
szakegyletek rádióosztályai, valamint gyá- i 
rak és vállalatok, a gyártás körében szűk- • 
séges kísérleteikre.

Romantika Katona József 
életéből.

— Déryné naplója nyomán. — 
Irta: Dr. Váry látván.

(Folytatás.)
Nem sokkal ezután történt, hogy Katona 

egy jóbaráfjáva!: Preptliczai Samuval fel
kereste Déryéket az »Arany szitá« bsn levő 
lakásukon. Déryné mariul volt az első ess 
ledásokon, férje durva volt hozzá, aznap is 
épen -gy szép fejkölőjét szaggatta széjjel 
az ideges, goromba D’ry.

Déryné egyedül volt otthon s apró cscprő 
'árgyait rendezgette, melyeket egy, a pad 
óra teriteti lepedőre rakosgatott ki. Leült 
ő is a pad>óra s könnyezve nézegette szép 
teánykora jelentéktelen, de mégis oly drága 
emlékeit; mikor kopogtak az ajtón

Déryné fel se nézett a földről s szóra
kozottan mondta: Szabad !

Kinyilt az ajtó s hangos, rövid kösző 
néssel belépeti ra)ta Katona.

Déryné zavarba jött, nem mert felnézni, 
mert megismerte Katona hangját s szé 
gyelte, hogy Katona őt a földön találja apró 
argyai közt sirdogálva.

Katona szokott rövid modorával kérdezte :
— Hol van Pista? (T. i. Déry)
— Elutazott, felelte Déryné.
— Egy lóbarátomat akartam bemutatni, 

mondta Katona, de mire Déryné észrevette, 
hogy Katona nem egyedül jött, már Ka 
tona a küszöbön volt:

— Menjünk !

A rádió hírmondó állomások berendezé
sére irányúié bélyegköteles kérvényt a ke 
reskrdelemügyi miniszterhez cimezve a te 
tülelileg illetékes postaigazgatóságnál (Bu 
dapesten a táviró és távbeszélőigazgató 
Ságnál), kell beadni. A kérvényhez csatolni 
kell az engedélyezni kért berendezés elvi 
és szerelési kapcsolási rajzát és részletes 
műszaki leírását három-három példányban, 
továbbá ha a berendezés közutat, vagy 
Idegen tulajdont érint, az illetékes hatóság, 
vrgy tulajdonos beleegyező nyilatkozatát.

Kizárólag vételre szolgáló rádióberende
zések létesítésére, vagy üzembentartására 
a hatóságokon, hivatalokon és köz’ntéz- 
ményeken felül minden magyar állampol
gár, illetve jogi személy is kaphat enge 
délyt, tizennyolc éven aluliak azonban csak 
törvényes képviselőjük beleegyezésével.

Kizárólag a rádiónirmondó állomások 
által terjesztett köz'és k vételére szo'gáló 
rádióberendezések engedélyezése iránti ke- 
relmet bármely postahivatalnál be lehet adni, 
de a kérelemben pontosan meg kell jelölni, 
hogy a folyamodó milyen használatra és 
hói kivánja a berendezést létesíteni, továbbá, 
hogy a készüléket maga állitja-e elő, vagy 
készen veszi.

Azzal köszönt s barátjavai együtt elment
A lélekbúvár most már gondolkozhat 

rajta: nemcsak ürügy volí*e Katona szá 
már» a jó barát bemutatása, hogy láthassa 
Dérynét? S miért sietett cl oiy gyorsan? 
Megsértődött e, hogy Déryné zavarában 
nemcsak felkelni, de felnézni se tudott a 
földről, vagy észrevette talán a könnyeket 
Déryné nagy, kerek szemében s nem akarta 
zavarni? Vagy ép azért ment-e el, mert 
nem vette észre a könnyeket s ha észre
vette volna, inkább ott maradt volna? Ne 
héz volna ma már ezt a talánvt megfejteni.

Katona József, ki alig pár év múlva meg 
irta Bánk bánt, melynek egyik legnagyobb 
értéke a jellemek kitűnő megrajzolása, bi
zonyára már ekkor is szeretett kutatni az 
emberi lélek rejtett mélyein. Tudt», mily 
törékeny virágszál a kedves kis Róza s 
tudta, milyen fékezhetetlen indulata, köny- 
nyen gorombáskodó ember Déry. Bizonyára 
feltette magában a kérdést: hogyan lehetne 
boldog egymással ez az össze nem illő 
emberpár s remélt. Ki tudja, nincs-e még 
neki hivatása e talánylelkű asszonyka sor 
sában ?

A jó barát bemutatása azonban nem ké 
sett soká, újra sor került rá.

Egy ízben, ebéd után Déryné egész ott 
honosán egy kis kurta szoknyában, s háló 
réklibcn kint sütkérezett a tavaszi napon a 
lakása udvarán. A napsugár felvidította az 
eredetileg is vidámlelkü, csak szerencsétlen 
házassága miatt szomorú szép asszonyt.

Az engedély csak egy vevőkészülék és 
az ehhez szükséges alkatrészek beszerzésére, 
illetőleg használatára jogosit. Több vevő
készülék beszerzése és használata esetében 
mindegyikre külön engedélyt kell kérni.

A kereskedelemügyi miniszter rendelete 
kimondja, hogy antennája csak annak lehet, 
akinek rádióberendezés üzembentarlására 
engedélye van, de ugyanazon antenna két, 
vagy több engedélyes használatára is szó* 
gálhat. Az ingatlanok tulajdonosai kötele
sek tűrni az antenna felerősítését, a nyil
vános utak, terek, vasutak keresztezését 
azonban lehetőleg meliőzni kell.

A ládióvcvőkészü ékek előállítására adott 
engedélyért 400,000, a rádióvevökészüiékek 
forgalombahozásáért adott engedélyért pe
dig 200,000 koronát kell fizetni. A rádió 
hírmondó állomások által 'terjesztett közlé
sek vételére szolgáló vevőberendezések után 
rendes használatért 30 000 korona fizetendő, 
állandó nyilvános használat esetében pedig 
Budapesten 600,000, vidéken pedig 300,000 
koronát kell fizetni. Közérdekű célokat szol
gáló, fémvezeték nélküli adóberendezés után 
évenként minden egyes adóállomás után 
500,000, minden egyes vevőállomás után 
pedig 125.000 koronát kell fizetni.

Az udvaron, a napsütésben leste, előjön
nek e parányi szeplőcskéi a verőfény ha 
tása alatt, majd, mikor valahonnan a kezébe 
került egy pitykegomb, a minden jóra kap 
hotócseiédjévei, Mai csávái elkezdettpitjkézui. 

Honnan, honnan nem, egyszerre ott ter
mett Ketona s tréfásan fitymálva kérdezte 
a pesztonkának látszó eleven kis asszony
kara célozva:

— Ez is asszony ?
Déryné megfordu l s látta, hogy Katona 

elhozta barátját kit be akart mutatni: Pre- 
peliczsi Samut, mire elpirulva befutott a 
szobába s onnan kiáltott vissza:

— Mindjárt jövők!
Azután felöltözött egy könnyű fehér 

ruhába s kiszóit az ajtón:
— Tessék bejönni!
Katona bemutatta barátját, Prepeliczai 

Samut s ezzel öntudatlanul is elvágta sze 
relme boldogulásának minden útját. Mert 
Déryné, ki még nem esett át az ifjúság 
lázán s még 20 éves se volt, kinek életét 
szerelmi fellángolás eddig még nem boly
gatta meg: szerelmes lett Prepeliczaiba.

Katona, mint jó emberismerő, már az 
első alkalommal mindjárt észrevette, hogy 
barátja bemutatásával nem tett jó szolgá- 

| latot saját ügyének.
| Déryné ugyanis már a bemutatkozás al- 
I kalmával sem tudta elpalástolni zavarát, 
I mit Katona is észrevett s gyanakodva, kissé 
! gúnyos mosollyal nézett rájuk, majd rövi- 
í desen kijelentette, hogy, ha Pista nincs 
| Itthon, akkor ők sem maradnak.Hí nA áLamÍ minden mennyiségben a legmagasabb napi UJ- es ODOri merkurrt. áron vásárol

Bethlen-körút 10. szám. 
(Katona József-sétatérrel 

szemben).
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Ország-Világ.
B.thlen miniszterelnök és Búd pénzügy

miniszter november 28 án utaznak Oenfbe. 
— Ösztöndíjukat és kulturális segélyeket 
adnak az elkobzott Károlyi vagyonból. — 
A magánoktatási törvényjavaslatról tárgya* 
lások folynak a román kormány és a ma 
gyár kisebbség között. — A kormány javas
lata nem valorizálja az államadósságokat, 
a hadikölcsönt és az árvapénztket. — A 
kereskedő'mi és iparkamara ülésén az egy 
fázisú forgalmi adót sürgették. — A nép
jóléti miniszter holnap a cukor és a bor 
áralakulásáról tárgyal. — Helbing Ferenc 
tanárt bízták meg az uj bankjegyek terve
zésével — Állandóan esnek a zsirárak. — 

Megszűnik a honvédfőparancsnokság. — 
Négyszázötvenmillió korona volt a magyar- 
o'asz labdarugó mérkőzés bevétele. — Ma
gyar mintára szervezik meg a nemzetközi 
szerzői jogvédelmet.

Csicserin orosz külügyminiszter ismét 
Berlinbe érkezett. — Déltirolban száz em
bert tartóziattak le a Mussolini elleni me
rénylet következtében. — December eise 
jén Írják alá Londonban a locarnoi szerző
dé^. — Az amerikai szeizmográfok óriási 
földrengést jeleztek. — 78,249 állami tiszt
viselőt bocsátottak el Ausztriából. — Olasz
ország és a szovjetkormány között katonai 
megállapodás jött létre. — Szófiába és 
Athénbe utazott a népszövetség vizsáló 
bizottsága.

— Katona emlékünnepélytrendezett 
ma délben a joghallgató és ref. főgimnázi 
umi ifjúság a sétatéri Katona szobornál, 
melyen koszorút is helyeztek el. A nagy- 
hatású emiékbeszédet Matuz Károly IV. é. 
joghallgató mondotta, Dunszt Ferenc Vili 
o. t. alkalmi költeményt szavalt. Az ünne
pet a Himnusz vezette be és a Szózat elének 
lése zárta be.

Azonban épen bejött a szobába Betti, a I 
házban lakó asztalos lánya, kivel Déryné [ 
jó barátságban volt s hívta Dérynét sétálni, i 
Déryné hajlandó volt a sétára Prepeliczai ' 
is »ezer örömmel« vállalkozott.

Úgy látszik, Déryné és Prepeliczai nem I 
tudták eléggé titkolni Katona előtt, hogy I 
megtetszettek egymásnak s nem tudták 1 
eléggé elpalástolni kezdődő szerelmük apró 
kis jeleit, vagy talán Katona éles megfi 
gyelő képessége előtt lehetetlen is lett 
volna a titkolózás. Bárhogy is van: Katona 
észrevette, hogy Déryné és Prepeliczai me - 
lett ő már — felesleges.

. . . Mert alig érkezett a kis társaság a 
Stáció utcába, Katona már nem volt sehol. : 
A helyzettel megalkudni nem tudó, szeszé 
lyes Katona eltűnt . . .

Déryné és Prepeliczai pedig Betti kisé ’ 
relében kisétáltak a temetőbe s kéz a kéz 
ben, örök szerelmet fogadtak egymásnak. I

Szegény Katona ! Ez volt a ő sorsa sze 
relémben, irodalomban egyaránt, sőt bizo- ! 
nyos mértékig a szini pályán is: meg nem | 
értés, mellőzés, lekicsinylés!

. . . Mikor pedig Déry hirét vette Katona 
kü önös viselkedésének, azt mondta fele j 
ségének :

— Soha se bánd, tudod, milyen csoda 
bogár I

S a »csodabogár« Katona tovább figyelte 
Dérynét s a D‘ry körül lezajló eseménye 
két. Látta, mint távolodik el Déryné a fér 
jétől, — lehetetlen, hogy ne hallotta volna, 
mint üti veri Déry az anélkül is gyönge, 
üvegházi növény szervezetű feleségét. Más 
részt pedig látta, hogy Déryné és Prepe 
iiczai között milyen mely vonzalom fejlő 
dött ki : sétákkal a temetőben s az Orczy- I 
kertben. Katona, amikor látta saját szerel I

A „földcsillagról“ 
az elmegyógyintézetbe.

Egy „költő“ útja a „végtelen 
semmiből“ r kórházba.

Mintegy két hónappal ezelőtt egy borzas 
hajú, hanyagul öltözött fiatalember házalta 
végig a város főbb utcáit és Szentkuthy 
Miklós iró és költő néven bemutatkozva, 
tízezer koronáért kinálgatta mindenütt ver 
seskötetét. A költőnek egy cseppet sem biza- 
lomgerjesziő külseje folytán a legtöbb he 
lyen visszautasították a kötetet, de akadtak 
olyanok is, akik megvették és meg is — 
bánták. Mindjárt a füzet első során meg 
látszik, hogy szerzője nem lehet épelméjű. 
Értelmetlen zagyvaságok, minden sora a 
földgolyóról, a glóbuszról, a főldgömbről, 
a nagv, végtelen semmiről és arról, hogy 
»én Szentkuthy Miklós iró milyen nagy 
ködő vagyok !<

A »költő és Iró« tegnap ismét megjelent 
Kecskeméten Szegedről jött és beállított a 
Szabadság téri Néptakarékpénz tárba és 
»aranyjáradék sorsjegyet« kért. Mindössze 
pár ezer darabra lett volna szüksége, de 
mindjárt hozzátette és elismételte vagy húsz
szor, hogy : Óh pardon kérem, én szive 
sen vásátoiok, de jelenleg nincs pénzem, 
de legközelebb okvitlen ki fogom fizetni.

A gyár usan viselkedő fiatalembert a bank 
igazgatója átadta a közelben posztoló rend
őrnek, aki előálliloiti a kapitányságra. Itt 
aztán rögtön látták, hogy a költő nem ép 
elméjű. Ki akarták hallgatni, de ő nem volt 
hajlandó vallomást tenni azzal a kifogással, 
hogy nem ér rá, sürgős dolga van. Neki 
is ült az asztalnak és ott sebtiben p-pirra 
vetette a következő »költeményt* :

VERS A DETEKTI VEKRŐL
Ő földgolyó 
O földgömb 
Q glóbusz 
Ó végtelen semmi a földcsillagon 
Ő én modern iró vagyok.

Ez a hypermodern »vers« aztán véglegesen 
meggyőzte a delektiveket a »modern iró< 
elmeállapota felől. Közölték vele, hogy át 
viszik a kőházba, ahol majd gyógykezelni 
fogják. A költő egy szót sem szólt, csak az 

mének viszonzatiariságát, egyúttal kénytelen 
volt megállapítani, hogy szegény Déryné, 
mint valami vadonban kergetett madárka, 
külső látszat szerint • vesztébe rohan, 
mert igy elveszíti a lába alól annak az 
útnak a talaját, mely tövises ugyan, de a 
morál szerint ez az egyenes ut s szinte 
önkéntelenül könnyen arra az útra tévedhet, 
amelyet bár derűs ragyogás övez, mégis 
»z erre az útra való rátérés könnyen öasze 
ütközésbe hozhatja az általános erkölcsi 
közfelfogással, annak törvényeivel s ez a 
legenyhébb esetben is lelkiismereti tépelő- 
déshez vezethet, ha pedig a durva és fél 
tékeny Déry vakmit megtud, tragédiát is 
okozhat.

Csak ha igy beleéljük magunkat Katona 
lelki világába s átéitjük az ő gondolatait, 
ítérezzük az ő érzéseit, csak akkor érthet
jük meg igazán annak a pár szavas jele
netnek a mélységét, mely nemsokára azután 
játszódott le, hogy Katona eltűnt a stáció- 
ulcai kis társaságtól.

Egy Ízben ugyanis Déryné, ki azon az 
estén nem játszott, a színház zártszékéről 
akarta nézni az előadást. Közvetlen a játék 
kezdete előtt észrevette, vagy inkább csak 
megérezte, hogy a háta mögött egy titok
zatos alak foglal helyet.

A sötétköpenyes alak a félhomályban 
odahajolt hozzá s halkan a fülébe súgta : 

— Szerencsétlen !
Déryné vissz ifordult, de már csak azt 

látta, hogy Katona eltűnik a homályban. 
Csak a hangjáról s félvállra vetett köpe
nyéről ismerte meg, hogy a titokzatos em
ber Katona volt.

Déryné soha többé nem látta Katonát...

(Folyt, köv.) 

ajtóból rohant vissza, hogy adják oda neki a 
monokliját, mert anélkül nem tud megjelenni 
a »földcsillagon«. Mondani »etn kelt talán 
hogy egyáltalán ntm is veit monoklija.

A szerencsétlen fiatalembert most a kór 
házban ápolják.

Naptár.
1925 november 12. Csütörtök. Katholikus: Már

ton vt. — Protestáns: Jónás. — Qörőe-orosi: okt
30. Zenóo. — Izraelita; 5686. Markh. 25. — Nap leél 
7 óra 00 perc, nyugszik 4 óra 28 perc. — Hold kél 
2 óra 10 perc, nyugszik 3 óra 08 perc.

Időjárás : Egyelőre még enyhe és esőre hajló idő. 
A gyógyszertárak közül november hónapban 

Katona Zsigmond (Postaépület) e* Zimay Pál 
(Kórösi-utca) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot.

— A Katona József Kör együttes 
Katona és Széchenyi emlékünnepélye ma 
szerdán délután lesz a városház* közgyű 
lési termében a közölt műsorral.

— A Prot. Leár.ykör műsoros dél 
utánja a legnagyobb érdeklődés központ
jába került. Oyorsan elterjedt a híre és 
mindenki örömmel értesült róla, hogy Gödé 
Lajos budapesti ref. lelkész nagyértékű 
előadását hallgathatja s hogy a vezetőség
nek sikerült megnyerni Maczek Erzsi opera
énekesnőt, Schwaiger Andort, a budapesti 
Kálvin téri templom h. kántorát a közre 
működésre. A vendégek me'lett nagy érdek
lődés e'őzi meg Füvessy Rózsa szavalatát 
és a műsort kiegészítő festői szép élőké 
pékét. A műsoros délután jövedelmét az 
Evangéliumi Nőegyesületek Nemzeti Szö
vetsége céljaira juttatja a rendezőség. Be
lépőjegy 20,000 korona. A nagysikerűnek 
Ígérkező »leánynap« folyó hó 14-én, szem 
bátort délután 5 órakor kezdődik az Ujkdi 
légium dísztermében.

— A Magyar Asszonyok Szövetsége 
fölhívja összes tagjait, hogy halhatatlan 
tragédiaködőnk, Katói.a József születésének 
emlékünnepén, f. hó 11 én, szerdán délután 
5 órakor a városháza közgyűlési termében 
és este a színházban minél nagyobb szám 
bán jelenjenek meg.

— A Kath. Nővédelmi Misszió no
vember 22 en, vasárnap délután műsoros 
trazsurt rendez, amelynek előkészületei már 
nagy buzgalommal folynak. A műsoron 
szerepel többek között egy eredeti, rend 
kívül ötletes szám, amelyben a közönség 
is lésztvesz, mint szereplő. További rész
leteket legközelebb köziünk.

— Dr. Cettler Jenő előadása díszes 
és őszinte figyelmet tanúsító közönsége: 
gyűjtött «gybe kedden délután a róm kath. 
rgyiiár dísztermében. Bevezetőd: Király- 
mezey Tibor tartalmas és felemelő hatású 
beszédben ismertette a szivgárda vezérka
rának rendezésében tartandó líceumi elő
adások programját és célját: a bit és tudó 
mány elmélyítését. Dr. Cettler Jenő elő 
adása avatott és magas színvonalú kritikája 
volt a mai súlyos, győztes és legyőzött ál
lamokat egyaránt érintő gazdasági válság
nak. A bajok gvökere Amerika felüikereke- 
dt'sében rejlik. Odakerült a világ aranykész
letének 80 százaléka és Európa rabszolga 
ként, terhes adósságainak törlesztésével 
tengeti életét. Cettler J?nő szerint a gaz
dasági élet és társadalmi rend teljes fel
bomlását csak az egyháznak a középkor 
bán érvényesülő, csorbítatlan kiegyensu 
lyozó hatalma akadályozhatja meg. Igazság 
és szeretet a gazdasági és politikai küzdel
mek terén is, ez lehet csak gátja a nyers 
eiŐk kíméletlen és romboló összetűzésé 
nek. (Bergsonn, James, Boutroux és Duik- 
heim tanításait: a vallási szükséglet alap
vető jelentőségét és a lelki tényezők nagy 
szerepét az előadó meggyőző érvekkel és 
hatásosan fejtette ki, de a technikai Hala 
dásnak a társadalmi fejlődésre gyakorlott 
hatásáról nem tudott tudományosan is 
helytálló magyarázatot adni) Az átfogó 
tudásról, hatalmas felkészültségtől tanús
kodó előadás mély hatást lett a közön
ségre, amely Cettler Jenőt szeretettel ünne
pelte és őszinte elismeréssel jutalmazta.
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— A Polgári Daloskör a Hődmezö 

vásárhelyi Városi Dalárda hatvanéves 
jubileumán. A Hódmezővásárhelyi Városi 
Dalárda december 12—13 án ünnepli fenn 
állásának hatvanéves jubileumát. A jubiláns 
ünnepségekkel kapcsolatban kerületi dalver
senyt is rendeznek, melyre meghívták a 
K.cskeméti Polgári D loskört is. A Dalos
kör a meghívást elfogadta s mi örömmel 
adjuk hírül olvasóinknak, hogy a közszere 
telnek Örvendő, díjnyertes Polgári Dalos
körnek más városban is alkalma nyilik újból 
képességeinek megismertetésére.

— A Füszerkereakedők Egyesülete 
ma. szerdán este 8 órakor a szokoit helyen, 
a Oiilich féle vendéglő különtermében ülést 
tart.

— A fiú felsőkereskedelmi Iskola 
„Baross Gáboi“ önképzőköre >a leg
nagyobb magyar« emlékere szépen sikerült 
ünnepélyt rendezett tegnap a következő 
műsorral: A Hiszekegy elimádkozása és a 
Himnusz elénekiése után gróf Széchenyi 
István érdemeit méltatta Abt Ousztáv ifjú 
sági elnök. Az intézet zenekara irredenta 
dalokat adott elő, majd Wolf Béla IV. évf. 
tan. mély érzéstől áthatva szaval'« el Sajó 
Stndor »Magyar ének 1919-ben« c. hazafias 
költeményé'. Az ünnepélyt a Hiszekeggyel 
és a Szózattal fejezte be a lelkes ifjúság.

— Házbél vallomás! Ivek az 1926 ik 
évre szóló házbérek bevallásása a városi 
adóhivatalban kaphatók a hivatalos órák 
alatt.

— Fillérestély a felső 48 as körben. 
A kecskeméti felsökerüleli függetlenségi és 
48 as Párt és N.-pkör folyó hó 15 én, va
sárnap este fillérestélyt rendez a Páttkör 
Arany János-utcai helyiségében. Belépődíj 
15,000 korona.

— A KAC futballszakosztálya szer
dán este 9 órakor rendkívüli fontos ügyek
ben üiést tart a Beretvásban.

— Acélbeton járdákat ajánlottak fel 
a városnak. Egy vállalkozó uj prdázási 
találmányt ajánlott fel a városnak. A vállal 
kozó a tégla-, illetve a kő- és aszfaltjárdákat 
acé'beion kockákkal ajánlja helyettesiteni. 
Az uj módon készitett járda állítólag sokkal 
tartosabb, mint az eddigi módon készitett 
járdák. A tanács az ajánlatot véleményezés 
végett kiadta a mérnöki hivatalnak s való 
színű, hogy a találmányt ki fogják próbálni.

— A képviselők fizetése nyolcmillió 
korona. A nemzetgyűlés gazdasági bi 
zottsága Scitovszky Béla elnöklésével ked 
déri ülést tartót'. A bizottság elhatározta, 
hogy a képviselők fizetése ezentúl havi 8 
millió korona lesz, amit negyedévenként 
előre folyósítanak A képviselők ezenkívül 
évi 2000 aranykorona lakbért is kapnak.

— A Monori SE újból játszik a baj 
nokságért. Az MLSz Középmagyarorszagi 
Kerületének feltbbtzési tanácsa megkegyel
mezett a Monori SE nek, amennyiben az 
1 tézöbizottság törlő határozatát megsem 
misitette. A tanács döntése következtében 
a bajnoki táblázat lényeges változást mu
lat. A Monori SE a Szolnoki MTE t verte 
meg 3:2 arányban, igy az MTE nek is van 
kél vesztett pontja. A Szolnoki AK, MÁV 
es a KAC küzdelem nélkül jut két két pont 
hoz és az MSE tavasszal sem lesz velük 
szemben pályaválasztó. A bajnoki táblázat 
élén igy a KAC áll hat mérkőzésből 10 
ponttal. Második a MÁV 5 mérkőzésből 
8, harmadik az MTE ugyancsak 5 mérkö 
zésből 8 ponttal. Felnyomult Cegléd, mely 
0 pontjával a 4. helyen áil. Az MSE, KTE, 
KSC és a SzAK 4—4 ponttal egyformán 
az utolsó helyeken állanak.

— Amikor megszökik a sértett. A 
iajosmizsei csendőrórs tegnap telefonon 
értesítette a kecskeméti kir. ügyészséget, 
hogy a Kláber-telepen Kun János 27 éves 
cigányt kollegái agyba főbe verték. Kéri a 
nyomozás megindítását, mert attól lehet 
tartani, hogy a sértett belehal sebeibe. A 
kecskeméti ügyészség megindította a nyo
mozást, azonban a legnagyobb meglepe
tésre a halálosan »sérültei« nem lehetett 
megtalálni, mert megszökött. Ma azután a 
kisnyiii csendőrség értesítést adott, hogy 
•kun Jánost Kisnyirben elfogták.

A borpiac válsága.
A Magyar Szőlősgazdák Országos Egye

sületének legutóbb tartott értekezletén rá 
mutattak arra, hogy bekövetkezett az az idő, 
amitől a szőlősgazdák má> régen féllek; 
Magyarország szőlőgazdasága a csőd előtt 
áll és ha ezen a téren sürgős intézkedés 
nem történik, akkor a mezőgazdaságnak ez 
a fontos ága, amely 380 ezer holdon 220 
millió aranykoronái produkál, tehát négy
szer olyan fontos a kis terület ellenére a 
magyar szőlő- és borgazdaság, mint az 
egész búzatermelésünk, — kétségtelenül 
bekövetkezik a katasztrófa. A termés 4-4 
és fél millió hektoliterre becsülhető, a bel 
fogyasztás pedig a mai viszonyok között 
legföljebb két millió hektoliterre emelked 
hetik s igy tehát, ha a termelés és a bel 
fogyasztás közötti különbözet nem keiül 
kivitelre és a belföldi piacot fogja elárasz
tani, olyan árzuhanást idézhet elő, amely
nek az lehet a következménye, hogy a tér 
melók a jövő évi műveléshez szükséges 
forgótőkét sem fogják boraikért kapott tő 
keikből fedezhetni. Az értekezleten — kifej 
tették, hogy ha a kivitelt nem lehet sürgő
sen megoldani, legalább arról kell gon
doskodni, hogy a bormennyiségek az or
szágban teremtsenek kedvező elhelyezési 
lehetőséget.

A bortermelés súlyos helyzetét Cettler 
Jenő is érintette tegnapi előadásában s ki
fejtette a kérdés rendkívüli fontosságot. 
Egyelőre — sapos — más orvoslás nincs, 
mint a fogyasztási adó lényeges csökken
tésével a beifogyaszíás megkétszereződése.

— Véletlen szerencsétlenség áldo
zata lett Löwl Katalin Fővárosi lapok 
közlése nyomán híre terjedt a városban 
annak, hogy Lőwi Katalin, a Városi mozi 
volt pénztarnoknője, budapesti lakásában 
világitó gázzal megmérgezte magát. A nyo 
mozás megállapította, hogy Lőwi Katalin 
nem követett el öngyilkosságot, hanem 
halálát véletlen szerencsétlenség okozta. 
A leány szívbajban szenvedett és beteg 
ségét vizkiírávai kezelte. Vasárnap este is 
fürödni kezdett fürdőszobájában és nem 
vette észre, hogy a világttógáz csapja nyitva 
van. Amikor feleszmélt, már nem volt annyi 
ereje, hogy az ajtót kinyissa. Másnap a 
fürdőszoba ajtajában holtan akadtak rá. 
A szerencsétlenül járt leány iránt ismerősei 
körében őszinte, nagy részvét nyilvánul meg.

— Ujságiróaorsjegy kapható lapunk 
kiadóhivatalában, ára 20,000 K Húrás 
1926. január 16-án. Főnyeremények: 10 va 
gon búza, 4 szobás lakás műbutorzate, 
1 négyüléses 6/13—HP autó, 1 angol me- 
chanikájú zongora, 3 motorkerékpár, 1 cse
resznyefaháló és még számos kisebb nye
remény, Összesen 1,200 millió értékben.

— Egy kisgyermek rettenetes halála. 
Két héttel ezelőtt beszállították a városi 
kórházba Nagy József hároméves kisfiút, 
aki koromolaj elnevezésű fogcsöppet ivott. A 
kisgyermek két napig voit a kórházban s 
kezdett lábbadozni, úgyhogy szülei haza 
vitték s otthon ápolták. Nyolc nappal 
ezelőtt a gyermek ismét kezdett rosszul 
lenni s ennivaló nem ment le a torkán. 
Annyira összeszorult a szerencsétlen gyér 
mek torka, hogy még léiegzeni sem tudott. 
Nyolc napig nem evett az áldozat, végül is 
csak a bőr maradt a csontján s a legrette 
netesebb kínok között meghalt.

Városi Mozgóképszínház
Szerdán és csütörtökön 1 s7 és 1 ¡9 órakor

Csak 16 éven felülieknek! 

Párisi baba. 
Regény a mulató Paris éjszakai életéből 10 telv.

Rendelte; KERTÉSZ MIHÁLY. 
Főszereplő: L I LY D AMIT A

Heti műsor:
Szerda—csütörtök : Párisi baba 
Péntek: Mathias Pascal.
Szombat—vasárnap : Hajsza a világ körül I—II.

Legyen kötelessége a Kecskeméti La- . 
pok minden barátjának, hogy előfizető
gyűjtő akciónkban résztvegyen s legalább 
3 új előfizetőt szerezzen.

— Beterjesztették az 1923 évi gyAtu- 
pénztári mérleget. A város háztartási 
számvevősége a napokban készült el az 
1923. évi gyámpénztári mérleg összeállítá
sával. A mérleget sz árvaszék megállapítás 
végett beterjesztette a tanács elé, mely a 
legközelebbi ülésen fogja letárgyalni.

— Söröshordókat loptak a Bérét- 
vás sörcsarnokából. A Beretvás bér- 
iője folyó hó 5 én feljelentést tett a rend
őrségen ismeretlen tettes ellen, aki novem 
bér 3 án a Beretvás sörcsarnokából 600,000 
korona értékben három drb 25 literes sö 
röshordót ellopott. A rendőrség rögtön 
megindította a nyomozást s a tettest Páré 
Sándor Budai hegy 57. sz. alatti lakos, nap
számos számélyében már másnap sikerült 
Is tettenéinie, amint épen újból el akart 
vinni egy hordót. Az eljárás megindult 
ellene.

— Pengőazámitáai táblázat kapható 
lapunk kiadóhivatalában. Kéttemplom köz.

— Megölte a feleségét, mert része
ges volt. A kecskeméti királyi törvény 
szék nemrégiben Csánki Ferenc gazdálko
dót szándékos emberölés vétsége miatt 
tizenkéiévi fegyházra Ítélte azért, mert a 
gazdálkodó éveken keresztül részegeskedö 
feleségét, kitől hét gyermeke volt, egy he
ves szóváltás közben revolverével agyon
lőtte. Felebbezés folytán az ügy hétfőn 
került a királyi ítélőtáblán Káliay Miklós 
tanácselnök elé. A tárgyalás lefo'ytatása 
u án a királyi iléíő'ábla megváltoztatta az 
elsőfokú iíéietet, amennyiben Csánki Fe
renc büntetését 10 évi fegyházbüntetésre 
szállította le.

— Házbérklazámitási táblázat kap
ható lapunk kiadóhivatalában, Kéttemplom 
köz.wwwwwwwvwwvwwwwww 

SZÍNHÁZ.
A ..Bánk-bán“ kerül színre ma este 

a szii.hazban dr. Hajdú László felléptével. 
Mihalkó Béla kegyesrendi tanár mond be
vezető beszédet az előadás előtt, melyet 
ünnepi nyitány előz meg.

Műsor :
Szerda ; B, bérlet. Ünnepi díszelőadás. Bánk báa. 
Csütörtök: Aj bérlet Dolovai nábob leánya.
Péntek : Bérletszünet. Nóta vége. Operettujdonság. 
Szombat: Bérletszünet. Nóta vége. Operett.
Vasárnap délután : Bérletszünet. Hamburgi meny

asszony. Operett

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése.

Bum (76 kg) Tiszav 340.000-3«2,500 K, Fejérm.
337.500— 340,000 K, Pestv. 337,500—310,030 K, .77 
kg) Tiszav. 345,010-347,500 • , Fejérm. 342,500— 
345,000 K, Pestv. 342,500—345.000 K, (78 kg) Tiszav. 
347,000— 350,OJ0 K, Fejérm 345,000—347,500 K, 
Pestv. 345,0JU—347,500 K. (79 kg) Tiszav. 350,00U—
352.500 K, Fejérm. 347,500—350,000 K, Pestvidéki
347.500— 350,OJÜ K. Rozs 217,500—220,000 K. Árpa 
(tan.) 240,000-250,000 K, (sör) 310,000- 320,000 K, 
Zab 240,000- 255,000 K, Tengeri 270,000—275,000 
K, Korpa 157,000—160,000 K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentese ■
Napóleon arany 292,6oo K, Angol tont 345,5oo—

346.500 K, Dollár 70,960—71,580 K, Francia trank 
2841-2871 K, Svájci frant 13,716—13,802 K, Német
márka 16,867 — 17,003 K. Roman lei 32S—334 K, 
Cseh korona 2112-2120 K, Szerb dinár 1252 — 1266 
K, Olasz líra 2827—2847 K, Osztrák schilling 10020 
— 10.68 K.

Uslsis)áeesa t> kis»» 
.> dss ímksaist’ Itrlapklaáá- is 

ItassMyUrustt.

Csokoládé, cukorka, aonka, szalámi és 
hentesáru különlegességek, svájci és bel
földi sajtok, Szardinia, Thon hal, rák, pisz
tráng, legfinomabb teakeverék, Lukács- és 
Galambos-féle teasütemények a legolcsóbb 

árban kaphatók

EGRI P. FÜLÖP cégnél
Szabadság-tér. Telefonsaim : 5

Megrendeléseket házhoz szállítok!
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EMETI X^AFOXXL 
nagyarányú 

elöflzetöfíyüjtó Inrtlt
melyen résztveheta Kecakeméti Lapok minden olvasója, 
akár előfizető, akár pedig példányonként veszi a lapot.

Aki 3 új előfizetőt szerez a Kecskeméti Lapok részére.

SCSI
I Keresek 1 szoba, konvhás lakást.

Közvetítőt dijazok. Cim a kiadóhivatalban.

negyedévig ingyen kapja a lapot!
A három legtöbb előfizetőt gyűjtő olvasónk pedig újévkor

| VEGYES |

Németórákat adok 
teljesen kezdőknek is és haladóknak. Németország- 
bán végzett minő Ugyanott zongoratanitás és a 
tanulok díjtalanul gyakorolhatnak. Cim a kiadóban

VEGYES

három nagyértékú ajándékot kap! Zongora v. pianino bérbe
kerestetik Cim a kiadóhivatalban.

újabb 3 előfizető után további negyedévig kapja Ingyen a Kecskeméti Lapokat!) 
SAJÁT ÉRDEKÉBEN cselekszik tehát, ha e 3 szelvényt 
kivágja. Ismerőseivel aláíratja és beküldi a Kecskeméti 

kiadóhi ' " k, Kéttemplom-köz. (Barát.

Uj előfizetők is megkapják karácsonyi ajándékkönyvünket!
I HÁZ, szőlő ÉS FOLD j

F iact-S P°rnien,,s hel>en’ a villanegyedben, 
’—•<**-**» 200 négszögöl -zőlő értékes gyümölcs

fákkal Építésre is ig;n alkalmas. X , Hunyadi város 
19. szám.

Eladó hordón.
hektós állóhordó eladó. Cim a kiadóhivatalban

ülticl’Ci szőlő.
Az izeáki műúton 7 km-re, Szarkás 59. szám alatt 
4 hold kitünően gondozott, elsőrangú bortermő és 
gyümölcsös szőlő lakóépük ttel, jó ivóvizü kúttá! 
eladó. Értekezni leh-t a tulajdonossal 111. kerület, 

Szilády Károly-utca 4 szánt alatt.

Hirit5Alnri'áe Elsőrangú jókarban levőIlit C -dLlsiS. csukott fedeles hintó jutá
nyos áron eladó V ohiry-utca 5. sz. alatt Steinernél. 

Ugyanott egy fiatal kocsis felvétetik.

Szilvafa derekakat 
legmagasabb áron vesz ifj. Rigó Lajos esztergályos, 

Sétatér-utca IS. szám.

| APÁS—VÉTEL |

Deszkakerítés eladó 
oszlopokká! együtt. 8 folyóméter 
hosszú és 2 30 méter magas. 

Kossuth-körut 43. szám.

Eladó házi szövésű magyar-perzsa 

ehédlőszöüyeg 
240—330 cm. méretű. Megtekinthető V., Ká!vin-tér

S. szám alatt.

Békebeli házbért fizetek
2 szoba, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz
ponton fekvő, egészséges lakáséit Cim a kiadó

hivatalban. I

Versenytárgj'alási hirdetmény.
Kecskemét! református fgyházközség, a 

Buda’ uii temető s’rkrrljében, a Budii úti 
vonal szakaszán építeni szándékolt

sirbolthelyek megépítésére, 
valamint az azzal járó egyéb munkálatainak 
vállalat utján leendő bl. tosilására nyilvános 
zárt Írásbeli versenytárgyalást hirdet, a kö
vetkező feltételek mellett:

A versenytárgyaláson részt vehet minden 
képesített iparos vállalkozó, kinek ipara s 
annak gyakorlására megfelelő iparengedély 
!yel bir.

A munkaiatokra vonatkozó részletes és 
előméretes műleírás költségvetés és ajánla i 
űrlapok a th. mérnöki hivatalban, Szabó 
Sándor th. műszaki tiszt, építési gondnok 
iái a hivatalos órák alatt 40000 koronáért 

szerezhetők be, ahol is egyéb tudnivalók 
és felvilágosítások is megtudhatók.

Kecskémé', 1925 november hó.
Kecskeméti református 

egyháztanác« elnöksége

Loszenuemla üupia tdeiy túrt, na

„BÖDOLIN“
bőrpuhító olajjal kezeli. — Számtalan 
eiismerőlevéi uradalmak- és gazdáktól.

Kapható
Bódogh festékraktár ában

Nagykőrösi-utca 1i. sz.

SZABÓ JÓZSEF
ASZT/kLOS

(V, PACSIRTA-UTCA 13—15.)
készít minden e szakmába tartozó

MUNKÁT A LEGEGYSZE
RŰBBTŐL A LEGDÍSZESEBB KIVITELIG

JUTÁNYOS ÁRON.
KÉSZ HÁLÓSZOBÁK RAKTÁRON
EOY ANTIK SZALONGARNITURA ELADÓ

Tiringer Ferenc mű- és épületlakatos, autogenhegesztöneí 
íXee«liemet, IV., Miltes-u. J3-&- rX’*»l. 36ö. 
• következő tárgyak jutányos áron eladók: 1 drti. 8 HP keveset használt kocsira szerelt hetizin-peiióleummotot, 1 drb 
motor alá való vzskoc i, 2 dtb. kis cséplőszekrény, 2 drb. 1 2 HP .ró, . tllanvmoio', 1 drb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. kis 
teherautó cc» 10 q i< rhelésip, 10 drb. vashorde, 5 drb. oiajcs fahordó, néhány drrab kitűnő minőségű lófogatu kapáíó-föliögetö

V A 33 XT T X BO. X2 N B 7 X3
KECSKEMÉT VASÚTI ÁLLOMÁSON 1925, ÉVI OKTÓBER HÓ 15TÓL

au

gyors 
vegyes 
gyors 
személy 
teli 
győri

vegyes

Budapest ny. 
Szegedről 
Kerekegyházáról 
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Kiskunfélegyházáról 
Fülöpszállá’ról 
Szegedről 
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Budapest ny. p.
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Kiskunfélegyházáról 
Fülöpszállásról 
Budapest ny. p 
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Szegedről

Érkezik

P

A vo

száma
Indul Érkezik

ő. ó. p
Kecskéi- e 0 49 személy 720 Kecskemétről 1 04 Szegedre

3 0" 3727 ., 2 53 Bpest ny. Lajosmizsén át
7 06 vegyes 7127 „ 3 20 Fülópszállásra
7 ■ 1 személy 719 3 29 Budapest ny. p. u.-ra
7 1b vegyes 7230 „ 3 49 Ti-zaugra
7 >1 személy 3747 •' .. 5 01 Lajosmizsére
7 12 gyors 707 7 34 Budapest ny p. u.-ra
7 50 »zemély 732 ,. 8 33 Kiskunfélegyházára
8 IS 712 „ iu 28 Szegedre

10 13 3825 .. 11 16 Kerekegyházára
11 15 teh. sz 7274 12 42 Tiszaugra
13 13 vegyes 7123 13 25 Fülópszállásra
15 54 személy 733 «3 28 •ludapcst ny. p. u.-ra
Ib 02 734- 13 10 Kiskunfélegyházára
16 22 3721 „ 14 51 Bp. st ny Lajosmizsén át i
Ib 57 gyors 704 lő 04 Szegedre
17 34 701 lő 59 Budapest ny. p. u.-ra
18 4(J személy 711 ,, n: 44
20 02 vegyes _ 3821 18 44 Kerekegyházára

» 20 17 gyors 708 „ 20 04 Szegedre

Tiszaugról
Budapest ny. p. u.-ról 

ny. Lajosmizsén át


